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2 HELLEK

Abbonamen' ttlr die 
M< narchie vk rteljàhrig 
4 K, einzelne Nuiumer 

2 Heller.

8 CENTE8I1I
Predbrojba ta Monarh ja 
tr.naàa 4 K za 3 mjeseca.
Pollini broj 2 pare

Abbonamento per la
Monarchia : Cor >m 4 

oer 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni. OMNIBUS

Izlazi svaki dan osim nedjelje I avetka 
o 11 nra prlja podne.

Eaae ?gni giorno eccettuate le dente* 
nlohe e feste alle 11 art

Eraohelnt tlqllch auBer an Seno- ond 
Felertagen u« 11 Uhr VarwIHag.

Za nvrHenje objava u 
.Malom ogtasMikufl plaéi 
se ira svaku rieć 2 par? 
Najmanja pristojba 30 o

Per le inserzioni d’avric) 
nel »Notiziario d’affari« 
«i paga per ogni parola 
2 ceni. Tassa miniinria 

10 centesimi.

Jedea Wori im »Ritinto 
Ante igei« kostet 2 b

Die. nif'orif ’V Tax« ?O h

Uprava : urednićtvc Atttotinlatrarions e redazione- Adniinistration und Redaktìon: Tiskara LAGINJA l dr,, PULA - Via Giulia br *

x:m čitateljim!
tćamo na naše pred- 
.n, da obnove pred- 
.909. One pak koji su 

tili je mnogo, umolja-
. na nam čini prije namire zao

statak, buduć i mi imamo obveza, 
kojim moramo udovoljiti.

Naš je list upućen samo na svoje 
predplatnike i oglase, zato ovim mo
limo svakoga, da nas podupre u 
našem težkom radu, te da se sam 
predplati i javi imena onih, koji bi 
se mggli na'list predplatiti.

Uprava ,0mnibusa“.

VIESTI.
XI jentne.

Značajno riešenje.
Jučer se je na sudu vodila razprava 

protiv Skifića ribara iz Ližnjana, na pri
javu tržnog nadzornika Fonde, dl je pro
davao ribu ubijenu dinamitom. Iz toga 
razprave izpostavilo sv je da je Skipić 
tražio izričito da se riba dade pretražiti 
po jednom struč j kn no kad je policija 
poslala po ribu, a to je bilo 40 časa po
sile zapljene, komesar izjavi da je već 
uništena. Sudac obzirom na te Okolnosti 
i na cieli postupak tržnog nadzornika, 
proglasi Skifića riešenim.

Neima formulerà !
To je danas običajna izprika kod go

spode sudaca i kancelista na ovdješnjem 
kotarskomu sudu, kad ih se opominje, 
zašto narivavaju toliko te blažene taljan- 
štine hrvatskoj čeljadi u zapisnicima, po 
živima, osudama, odlukama, a da i ne 
govorimo o pečatima, objavama, n q isima 
na uredima i t. d.

Čudnovato je bez dvojbe, da za Hrvate 
u Austriji neima niti potrebitih foimulara 
za uredovne poslove ; ali još čudnovatije 
izgleda, kada to trpe i vrše sudci i 
kanceli-te slavenske narodnosti.

Ne, to tako dalje ne ide na sudu, ko- 
što nećemo dalje trpiti jezikovno stanje, 
kano pod Sv. Markom, na poštanskom 
niti na poreznom uredu, a bogme niti na 
kotarskom poglavarstvu.

Poziv na prvu redovitu glavnu skup
štinu «Hrvatske Omladine., koja će se 
obdržavati na «Tri Kralja, (dne 6. siečnja 
1909.) u 10 sati prije podne u sokolskoj 
dvorani u «Narodnom Domu» sa ovim 
dnevnim redom :

1. Pozdrav predsjenika ;
2. Izvještaj pripravljajućeg odbora;
3. Odobrenje pravila;
4. Izbor ; a) predsjednika, &) 6 odbor

nika i 3 zamjenika, c) 3 revizora ;
5. Razno.
Ako u 10 sati ne bude prisutan dovo

ljan broj članova, obdržavat će se skup
ština prama § 42. društvenih pravila u 
it sati istog dana bez obzira na broj 
prisutnih članova.

Pula, dne 29. prosinca 1908.
Pripravljajući odbor.

Silvestrovo i za štednju, koju se drži kući, dočim šte-
Upozoravamo sve članove «Sokola» na dionica ima ključ, te se od vremena do 

večerašnju silvestrovu zabavu u «Naro-1 vremena istu otvori i našavši novac preda
dnom Domu». Zabava počimlje u 8 sati 
a ulaznica iznosi 40 h. Poziv treba sobom 
donieti.

Mjesto čestitanja"prigodom Božića 
i Nove godine darovaše za Družbu sv. 
Ćirila i Metoda Dr. M. Laginja K 10, 
Dr; I. Zuccon K 10. F. Rak K I, Kan- 
dešer K 1, I. Bajec K 1, Dr. L. Scalici- 
K 1, J. Blašković K 2, R. Duraković K 1, 
A. Turak K 2, L. Mladineo K I, P. Bar- 
balić K 1, V. Scomilić K 2, Legiša K 1. 
Sladonja K 1, Tranfić K 2, Pavelić K 2, 
Božja K 1, Dr. Flego K 5, L. Križ K 5, 
I. Orlić K 2, Horvat K 1. Oharek K I, 
Brbar K 2, Cotić 1, Dr. Oršić K I, Dr. 
Bakaičić K 1.

Narodni darovi.
Prćč. gosp. Dinko Pindulić, kanonik- 

župnik u Barbano, daruje za oprost od 
čestitanja k mladom lje;u K 5.

Gosp. Lacko Križ darovao je K 1 kao 
ostatak od računa preference.

Današnji izkaz..................... K 6-—
Zadnji izkaz ................. » 1630-28

Ukupno . . » 1636 28

Razne.
t Ružička Franjica.
U Roču je preminula na Stipanje 0. g. 

sestra buzetskog prodekana a župnika 
ročkog veleč. g. Rikarđa Ružičke, g.čna 
Franjica Ružfčka. Bolovala je već dulje 
vremena. Krasan pokog se je obavio dne 
28. tek. mj. Uzprkos veoma nepovoljnom 
vremenu velika, neobična je bila učest i 
sa strane drugova vlč. g. prodekana i sa 
strane pučanstva koli domaćeg toli stranog.

Miloj pokojnici bila lahka naša domaća 
zemljica, a veleč. g. prodekanu, vriednom 
našem prijatelju, naše iskreno saučešće.

Može li se od željeznice tražiti 
odštetu radi neobdržavanja najavlje
nog vremena poldzka ?

Vrhovno sudište u Beču imalo je da 
rieši gornje pitanje, uslied priziva samog 
Željezničkog erara protiv osude prve molbe, 
kojom je sudac na privatnu tužbu osud o 
željeznički erar na izplatu odštete.

Trgovcu, koji je tužbu bio podigao, do
godio se slučaj da je došao na stanicu i 
tamo našao obaviest, da vlak ima sat i 
pol zakašnjenja. Radi toga on ode dru
gamo, da se povrati u zakazano vrieme 
na kolodvor. Povrativši se ne nadje više 
vlak, koji je medjutim otišao tri četvrt 
sata prije zakazanog vremena.

Sudac prve molbe dade mjesta njego
voj tražbi, dok vrhovni sud rieši želje
znički erar, jer isti nije u mogućnosti, da 
znade tačno zakašnjenje, te mora da na
stoji, da isto bude čim manje. Po tom 
obaviest, koju izpisuje, ta samo upućuje 
približno putnike na zakašnjenje ne ve- 
zući upravu željeznice da ju se drži. Po

štedionici.
U Milanu pak uredili su ove godine 

školsku zadrugu za osiguranje djece za 
slučaj bolesti i nesposobnosti za rad. U 
toj se zadruzi uplaćuje io centesima na 
sedmicu a u slučaju bolesti dob'ju učenici 
50 centesima na dan za prva tri mjeseca, 
a 25 centesima na dan za daljna tri mje
seca. Ako učenik uplaćuje kroz 14 godina 
svoje doprinose t. j. od 6. do 20. godine, 
tad se taj novac preda zavodu za osigu
ranje kod kojega on učestvuje prama pra- 
vilim tog zavoda na sve pogodnosti.

Sistem veoma praktičan, te u Milanu 
ima već 12 tisuća djece, koja su članovi 
te zadruge.

Za promicanje ribarstva.
Kako se javlja misli se kod pomorske 

oblasti osnovati još jedno mjesto ribarskog 
pristava. Isto se tako pomišlja kod raznih 
lučkih poglavarstva uvesti mjesto ribarskih 
izvjestitelja.

Nova banka u Sarajevu.
Nekidan javismo o ustrojenju madjarske 

banke u Bosni, koja je postigla od bo
sanske vlade velikih pogodnosti. Danas se 
pak javlja, da će novom godinom i Au- 
stro-Ugarska banka osnovati svoju podru
žnicu u Sarajevu, koja neće biti ni pod 
ravnateljstvom bečkog ni peštanskog za
voda već će direktno podpadati general
nom vieću.

Kongres čeških rudara.
Sve su češke rudarske organizacije 

držale u Bruxu kongres, na kojem su 
osim drugih pitanja razpravljali su 0 ško
lama za češke manjine. U tom su pogledu 
zaključili, da će ne odstrane li se brzo 
zapreke, opet podignuti štrajk školske 
djece te ujedno proglasiti obći rudarski 
štrajk u češkim zemljama.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE,
GT effetti del terremoto nella Bassa 

Italia. — Città distrutte. — Ottanta 
mila morti. — I soccorsi.

Le not zie che giungono dall’ Italia me
ridionale sono sempre più dolorose. Si 
annunzia la completa distruzione di Mes
sina prodotta in primo luogo da un ma
remoto poi dal terremoto. Ciò che avviene 
sempre in simili casi si riscontra anche 
qui che il fuoco è a compire 1' opera , 
destruzione e devastazione ed i pre 
ci sono dati alla preda e saccheggiam
Inoltre sono distrutti Reggio di Calabrii 
Seminara. Palmi ha anche subito grai 
danni, essendo tutte le case divenute i 
abitabili ed i morti si contano a più di cin
quecento. - Le notizie arrivate da Messina 
sono terrificanti. Lo stretto ha mutato il

cate sopraluogo per.prestare soccorsi. 
Messina fu proclamato lo stato d’ attedio 
ed i reali si sono recati sopra luogo del 
disastro. Tutti i governi hanno espresso 
le loro condoglianze per la sciagura toc
cata all’ Italia. In tinto il regno si sono 
inviate sottoscrizioni per aiutare I danneg
giati. T giornali fanno caldi appelli a tutti 
gl’ Italiani di prestare i loro aiuti ai fra
telli. Già si notano le prime obblazioni. 
Il comune di Roma elargì lire 100.000, 
la Cassa di risparmio di Milano un dop
pio importo. Il parlamento poi sarà con
vocato quanto prima e gli saranno presentati 
vari disegni di legge per provvedere per 
i danneggiati.

La situazione in Croazia.
Il governo sperava che la coalizione 

croato-serba si sfacellasse ed attendeva 
con ansietà la seduta dell' esecutivo del 
partito di diritto. Però rimase disilluso 
avendo l’esecutivo approvato il contegno 
sinora condotto dalla coalizione croato
serba e deciso di rimanere nella coalizione 
e perseverare nella lotta. Nelle elezioni 
suppletorie per i consigli comunali che 
ebbero luogo a Karlovac e Varaždin rie- 
scironno eletti i candidati coalizionisti. A 
Zagabria poi il bano sospese l’elezione 
dando ancora una prova del proprio modo 
di governare costituzionalmente. I partiti 
si preparanno all’ elezioni politiche, che si 
prevedono nei primi mesi dell’anno nuovo.

I sussidi! per i Garibaldini.
Il parlamento italiano ha votato a suo 

tempo un milione di lire da distribuirsi 
ai superstiti Garibaldini in ricorrenza del 
centenario della morte dell’eroe italiano. 
La commissione incaricata della distribu
zione compì questi giorni i suoi lavori e 
dalla relazione risulta che sono stati ri
numerati 20.018 Garibaldini, di questi 900 
residenti all’ estero.

La nuova macchina aerea dei fra
telli Wright.

I fratelli Wilbourg e Orville Wright che 
costruirono la nuova macchina per volare 
hanno fatto una spledida ascesa il 18 m. 
corr. a Avours. Wilbourg l'aviatore si è 
levato ad oltre cento metri d' altezza dalla 
terra. Pare che colla loro invenzione sia 
risolto anche questo problema.

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
“- :jpmirkent. Captici comp. coll’ «Ancora» 

urrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
•ne preparato nel laboratorio della far- 

a Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
modico: cent. 8o, Cor. 1'40 e 2-— 
Miglia ; ogni bottiglia è posta in una
nte scatola riconoscibile alla ben nota 

cora».

astnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR.

profilo. La maggior parte degl’ abitanti 
tom u slučaju zakašnjenja mora putnik, ha trovato ,,a morte nelle ruine. Gl-inu. 
da bude uviek spravan čekajuć vjak.

Maii oglasnik.
Piccolo notiziario.

„ PRODAJE 8E lovački pas, vižle, 4 go- 
merevoh feriti gIactono in mezzo alle dine star> vdo đobre pasmine Tko želi — m m — - — — mm _ A m m mmMm— M T M Ma X CaLaI « ... — ■ v . » < Wv e e .• 0 .# i ume sidij vr

Školske štedionice i zudruge za macerie senza soccorso. La città è total- kupiti, neka
Osiguranje. pncntc Si dcnlcrann circa ottanta 1 nnlr Vida G

se obrati na: Vid Jurman
mente distrutta. Si deplorano circa ottanta ' pok. Viđa, Golaš, pošta Valle (Istra).

za' mila morti- - 11 Governo ha subito prò ^AffITTARE stanza vuota, ingresso ii- 
vedenc u Austriji, te imamo i u Dalmaciji veduto a vaste misure di soccorso, avendo bero, corone io mensili. Clivo Gianuario

Školske su štedionice od nedavna

neke koje liepo funkcijoniraju. Iste djeluju 
veoma dobro u odgojnom pogledu na 
djecu priučujuć ih već u ranoj dobi na 
štednju. Osobiti način štednje su škrabice

spedito sul luogo soldati, pompieri, međici N. 11, II p.
nonché gran numero di tende, medicinali , KUP0JE SB roali ručni vozić na dva 
ed altri mezzi di soccorso. Anche le squa- kotača (kola). Ponude kod uredničtva lista
dre inglese, russa e francese si sono re- «Omnibus». 157

V.
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lUnhi« di fabbrica „Altari" 

Liniment. 
Oapsici oomp.,

JU

BUDILICA
brim u svakom polo* 
£dju.idućim strojem,.
3 godtšftjim pismenim 
jamstvom K 2.8Ò, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjctlajućim ka
zalom ~K 3.30, 3 ko-

-.. {mada’K 9.—.

Tramato sibiliti! uri, 
dragulja, ilatnlne i sre-

... brame,

0. BECERA sia
Untoci br.t/l.Bnilska
Velikijilustrovani cje
nik na zahtjev franko 

i badava.

La Firma M. PIETZUK ( 
augura alla sua spettabile Clientela j 

un BUON PRINCIPIO I

= dell’ Anno novello. = <

0^0 4

: h
LA FIRMA

BONIFACIO AGNINA 
augura alla sna spettabile Clientela 

un felice anno noveli

ViWaWìWAVAWaWìVaWì
Soboslikar

VLADIMIR VOJSKA
PULA — Via Sergia, 59.

Preporuča se p. n. općinstvu grada 
Pule i okolice za soboslikarske i 

ličilarske radnje.
Izradba moderna, ukusna i trajna. 
=—— Cijene umjerene. ===== 
WAW\WAWiViWAVkWkWr

ISTARSKA POSUJILNICÀ u PULI o
Prima zadm^aicf ^oji uplaćuju zadružnih dielova Jedan ili vièe 

- - -------  po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ak° 1 nlJe {,an ,e
, --------  plača od istoga 4'

čisto bez ikakvog odbitka. 4

Vraća na štednju uložene iznose d° xoo° K be* pređhodnog^
■ -............................ , -------- .... ........ . . -■ odkaza, a iznose od zdóoSW

ako se nije kod uloženjo. suglasno ustanovio veći ili manji rok 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje satno zadrugarom, i‘°na blfn,eb"
i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9-“ p^J” p°dne 1 3-6 tati 
■■ . ■ । .................... potile rodne; u nedjelja i blagdane

zatvoreno.

Družtvena pisama blagajna nalazi se u viale Carrara vlastita 
— kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje se 

dobivaju pobliže informacije.

Viale Carrara (zemljište Dejak).
puf u Puli !

Principessa Annetta
umjetnica bez ruku v. nogu izvadjati će pred bbćinslvom 
svoje zadivljujuće vježbe svaki dan počevši od 25. pv. mj. 

od 3 po podne do^ na večer.
PRINCIPESSA ANNETTA je rodjena god. 1890 bbz ruku 
nogu. Svjedodžbe priznatih liečnika i profesora stdjn 

uvid obćinstvu.
ULAZNE CIENE: I. mjesto 60 h, U. mjesto 40 h, Galrr 

Prosti vojnici i djeca izpođ to godina plaćaju polovic.
Za brojni posjet preporučuju se

Annetta i njezini roditelji.

Trgovini finih pića (Bottiglieria)
GL cuzzi - por

Via Stovagnaga 13, Telefon 20, 

bogati izbor finih domaćih i inozemskih vina u bocam, Šampanjca 
najboljih vrsti, Ruma. Konjaka, te svakovrstnih Likera i drugih 
žestokih pića. Refoško (Istria sect) višekrat odlikovan mi najvećim 

izložbam.
U VELETRGOVINI VINA Via G. Carducci 5, Telefon 20. 

Veliko skladište Istarskih, Štajerskih, Doljno Austrijskih, Ugarskih i 
Brionskih vina, Viškog Opollo i Muškata slatkog.

Ciene umjerene. Dostava ti Ruòli? 
. ; Dnevno se odprcma: železiiicom, parobrodom i poštom. 
•15—14________________ ______________

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.

GIULIA 
Br. 1.

ULICA
SVOJ K SVOMU!

Ravnateljstvo.

Brza 
podvorba.

■

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR, 
Ulica Giulia 1. • PULA - Ulica Giulia 1.

Preporuča se za: (
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.
SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zal.ihi
TISKANICE I KNJIQE za P. N. OBĆINE 
CRKVE. ŠKOLE, ODVJETNIKE, == 
===== P0SUJILN1CE i KONSL’MNA 
DRL’ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za’ŠKOLE kao i sve PISAR
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

Cijene 
umjerene.

I Prodaja papira
KS

- Plovitbeni red — 
za prugu Baška-Rijeka-Baška. 
Vrijedi od u. listopada 1908. do opoziva.

■

Poued.
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dclaiik
Postaje

Ddaičk

Mlazrk

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned. 
Srijeda 
Petak

fri|e peto filp podr.e Fcsllje pillili! Ftsllii sedi «
— 4.30 odi VBaška • • • f dol. — 6.—
— 5 30 . dol. 1 Punat . . odi. — 4 50

5- — 5-45 odi. dol. 5-i5 4 35
5 15 6. - dol. 1 Krk .... | odi. 5.— 4.20
5-3° 6.10 odi. » .... 1 dJ. 4-5° 4.10
6-45 — dol Beli .... odi. 3 35 —
6-55 — odi. dol. 3 25 —
— 6-55 dol. Glavotok . . odi. — 3 25
— 7— odi. dol. — 3-20

7 30 7-3° dol. Malinska . . odi. 2.50 2 50
7-4° ^49 odi. dol. 2-35 235
8.30 8:30 dol. Om’šalj . . odi. t-45 t-45
8.40 8 40 odi. » . . dol. t-35 i 35
9 30 9 30 dol. | Rijeka . . . ^ odi 12.45 12 45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.

RA NATELJSTVO.

Ravnateljstvo si pridržaje pr^yo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda
Agencija na Rijeci kod gosp I. Pakušića, Via Andrassy 25
PUNAT, dne 8. listopada igo8..

«leder Art Buclibludcrarbeiten wcrdcn in der Biitdihinilerci

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
Qberuommen und blllig geliefert?

na malo i veliko. ŠIRITE I KUPUJTE,,OMNIBUS", DIFFONDETE L’„OMNIBUS"
.^•5* &S&3


